
 
COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 

 
   Libero Consorzio Comunale di Ragusa    

 

AREA VIGIL. SERV. SOC. E CULT. TURISMO SPORT SPETT - Determinazione n. 165 del 22-03-2024 - Il documento informatico è copia ai 

sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) 

che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

COPIA 

 
AREA VIGIL. SERV. SOC. E CULT. TURISMO SPORT SPETT 

 
 

DETERMINAZIONE 
R.G. n. 165 del 22-03-2024 

N. Settore 64 Data emissione 22-03-2024 
 
 

Oggetto: 

Retta di ricovero utente N.G. alla Coop. Sociale Europa Servizi di 
Palagonia comunità alloggio "Il Focolare",  periodo  
Gennaio-Dicembre, Impegno Spesa. 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA  
 

La sottoscritta dott.ssa Vizzini Papa Palmina legittimata all’adozione del presente provvedimento 

in esecuzione del Decreto Sindacale n.26/2022 con il quale è stata nominata Responsabile 

dell’Area ; 

Dato atto che la sottoscritta, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente 

provvedimento non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al 

procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici) ed in particolare per quanto attiene al codice 

di comportamento e alla normativa anticorruzione attualmente vigente; 

Visto il vigente O.R.EE.LL; 
Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale su l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il Bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2023; 

Premesso: 

Che, ai sensi degli art. 16 e 17 della L.R. n. 22/86 di riordino dei servizi e delle attività socio 
assistenziali in Sicilia, è stata attribuita ai Comuni la competenza per quanto attiene i ricoveri di 
soggetti affetti da disabilità psichica;  



AREA VIGIL. SERV. SOC. E CULT. TURISMO SPORT SPETT - Determinazione n. 165 del 22-03-2024 - Il documento informatico è copia ai 

sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) 

che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Che nei confronti dei cittadini con disagio psichico e/o dimessi da ospedali psichiatrici per i 
quali non è possibile un rientro o una permanenza in famiglia, l’Amministrazione comunale 
intende assicurare una dignitosa condizione di vita all’interno di strutture che assicurino una 
convivenza di tipo familiare ed il reinserimento sociale degli ospiti; 
Che con delibera di G.M. n.88 del 20/07/2022 è stata disposta la proroga di ricovero dell’utente 
N.G. presso la Cooperativa Sociale Europa Servizi di Palagonia comunità "Il Focolare" per il 
periodo maggio-dicembre 2022 e che è stato necessario continuare il ricovero dell’utente in 
oggetto presso la stessa struttura per il periodo Gennaio-Dicembre 2023; 
Che in attuazione della sopra citata Legge Regionale 22/86, tra l’Amministrazione Comunale e 
la Cooperativa Sociale Europa Servizi, con sede legale a Palagonia (Ct), via Bari n.1 CAP 
95046, domicilio digitale/Pec coopeuropaservizi@pec.it, C.F. 03450860873 deve essere stipulata 
opportuna convenzione per regolarizzare tale rapporto;  
Che con delibera di G.M. n. 145 del 14/12/2023 è stato approvato lo schema di convenzione per 
la disciplina dei rapporti con gli Enti gestori delle" comunità alloggio per disabili psichici ", 
coerentemente con quanto disposto dalla Legge Regionale n. 22/86 sopra richiamata e dal 
Decreto presidenziale 04 giugno 1996; 
Che la Cooperativa Sociale Europa Servizi si è resa disponibile ad accogliere per l’anno 2023 e a 
proseguire il ricovero dell’utente N.G. anche per gli anni a seguire;  
Che la suddetta Cooperativa è regolarmente iscritta al n. 2741 dell’Albo regionale degli enti 
assistenziali pubblici e privati come previsto dall’art.26 della legge regionale n.22 del 
09.05.1986 per lo svolgimento dell’attività assistenziale a favore di disabili psichici; 
Che in data 14 Febbraio 2023 Prot.n. 1467 è stata comunicata dalla Regione Siciliana la 
variazione annuale dell’indice ISTAT sulle rette di ricovero aggiornate al 31/12/2022; 
Che pertanto l’importo fisso mensile aggiornato al 31/12/2022 ammonta a €1.862,42 a cui va 
aggiunto l’importo della retta giornaliera di € 24,83; 
Che il costo del servizio per la retribuzione delle rette di ricovero alla Cooperativa Sociale 
Europa Servizi di Palagonia comunità alloggio "Il Focolare" periodo  Gennaio-Dicembre 2023 è 
di € 31.411,99 Iva inclusa; 

Tenuto conto che a seguito del trasferimento della Regione, giusta reversale n. 3417/3420 

anno 2023, è stato assunto l’impegno di spesa n. 437/2023 pari ad € 31.411,99 Iva compresa, 

al capitolo 6920/40 Cod. di Bilancio 12.03-1.03.02.18.999, Bil. 2023/2025 annualità 2023;  

Considerato che tale impegno è utile al fine di procedere alla regolarizzazione del rapporto tra 

il Comune e l’ente di privato sociale per la stipula della Convenzione; 

 

                                    DETERMINA 

 

1) di affidare alla Cooperativa Sociale Europa Servizi, con sede legale a Palagonia (Ct) via 

Bari n.1 il servizio di ricovero per l’utente N.G. per il periodo Gennaio-Dicembre 2023, 

mailto:coopeuropaservizi@pec.it


AREA VIGIL. SERV. SOC. E CULT. TURISMO SPORT SPETT - Determinazione n. 165 del 22-03-2024 - Il documento informatico è copia ai 

sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) 

che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

dando atto che la somma di € 31.411,99 Iva compresa è da imputare al cap. 

6920/40imp.n.437/2023  

 
Esercizio di imputazione  Piano dei conti finanziario 5 

liv 
Importo in Euro Impegno di spesa  

2023 12.03-1.03.02.18.999 € 31.411,99 437/2023 
 

2) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui a l’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con 

vincoli di finanza pubblica; 

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui a 

l’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

5) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che la Responsabile del 

procedimento è la Dott.ssa Vizzini Papa Palmina; 

6)di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

–  all’Ufficio Ragioneria  per il controllo   contabile  e  l’attestazione della  copertura 

finanziaria della spesa.  
 
 
 
 

IL RESPONSABILE AREA 
F.to  Papa Palmina Vizzini 

 
 
  



AREA VIGIL. SERV. SOC. E CULT. TURISMO SPORT SPETT - Determinazione n. 165 del 22-03-2024 - Il documento informatico è copia ai 

sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) 

che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n. 48/91 
e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si esprime parere 
Favorevole e si attesta la relativa copertura finanziaria come da tabella sotto riportata. 
 
 

 
Sub impegno N.   437/    1 del 22-03-2024  a Residuo 2023  CIG  
5° livello 12.03-1.03.02.18.999  Altri acquisti di servizi sanitari n.a.c. 
Capitolo       6920 / Articolo    40 
L.R.22/86 RICOVERO MINORI ED ANZIANI 
Causale Retta di ricovero utente N.G. alla Coop. Sociale Europa Servizi di Palagonia comunità alloggio "Il Focolare",  

periodo  Gennaio-Dicembre, Impegno Spesa. 
Importo 2024 Euro 31.447,00 

 
 
LÌ, 22-03-2024 IL RESP. AREA EC. FINANZIARIA 
 F.to  Maria Rita Morello 

 
************************ 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi 
rimarrà fino al 06-04-2024.    
 
Lì, 22-03-2024 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
F.to Maccarrone Agata 

 


